
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 011/2024 – Campus de Paranaguá 
 

Nomeia a comissão local para 
desbaste e descarte de livros 
da Biblioteca do Campus de 
Paranaguá da UNESPAR. 
 

Considerando a solicitação indicada no e-protocolo nº 22.215.513-4; 

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de 
Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais,  

 

RESOLVE:  
  
Art. 1º. Nomear a comissão local para desbaste e descarte de livros da Biblioteca 
do Campus de Paranaguá da UNESPAR, conforme segue: 
 

Colegiado/Setor Representantes RG 

Coordenador/Bibliotecário Fábio Rogério Batista 
Lima - Presidente 

16.xxx.186-5 

Administração Profª Drª Georgia da 
Cunha Ben 
 
Profª Drª Patricia 
Tometich 
 
Profª Drª Nathalia 
Fernandes de Oliveira 

6.xxx.885-2 
 
 
4.xxx.376-5/SC 
 
 
10.xxx.894-3 

Ciências Contábeis Prof. Dr. Raphael 
Vinícius Weigert 
Camargo 
 
Profª Drª Rita de Cássia 
Correa Pepinelli 
Camargo 

8.xxx.050-4 
 
 
 
9.xxx.936-7 

Engenharia de Produção Prof. Esp. Luiz Renato 
Rodrigues da Cunha 
Prof. Dr. Fernando 
Henrique Lermen 

1.xxx.895-3 
 
8.xxx.377-0 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Prof. Dr. José Francisco 
de Oliveira Neto 

10.xxx.667-5 

Ciências Biológicas – 
Licenciatura 

Profª Drª Fabiane Fortes 
 
Profª Drª Ana Maria 
Nievas 

5.xxx.325-4 
 
15.xxx.090-0 

Letras Português Profª Drª Cristiane 
Pagoto 

5.xxx.034-0 
 



 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

 
Prof. Dr. Julio William 
Curvelo Barbosa 

 
14.xxx.413-3 

Letras Inglês Prof. Dr. Elerson 
Cestardo Remundini 
 
Profª Drª Alessandra da 
Silva Quadros Zamboni 
 
Prof. Dr. Gabriel Jean 
Sanches 

8.xxx.597-0 
 
 
4.xxx.180-2 
 
 
10.xxx.344-7 

História Prof. Dr. Marcelo 
Carreiro da Silva 
 
Profª Drª Liliane da Costa 
Freitag 

15.xxx.224-4 
 
 
5.xxx.346-0 

Matemática  Profª Drª Liceia Alves 
Pires 
 
Prof. Ms. Mauro Roberto 
dos Santos 

5.xxx.492-1 
 
 
3.xxx.596-4 

Pedagogia Profª Drª Leociléa 
Aparecida Vieira 
 
Profª Drª Erica Piovan 
Ulhoa Cintra 
 
Prof. Dr. Jorge Wilson 
Clark 

1.xxx.725-7 
 
 
6.xxx.761-3 
 
 
12.xxx.033-4 

 
Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições em contrário, e não possui efeitos financeiros. 
 
 
Art. 3º. Publique-se no site da Unespar – Campus de Paranaguá. 
 
Paranaguá, 08 de agosto de 2024. 
 

 
Prof. Dr. Moacir Dalla Palma 

Diretor Geral do Campus de Paranaguá 
Portaria nº 1180/2023 – Reitoria/UNESPAR 


